中国实验动物学会

中实动发[2024]76 号

关于推荐 2024 年度“中国生命科学十大进展”的通知

各分支机构、单位会员，各位理事：

为推动生命科学研究和技术创新，充分展示和宣传我国生命科学领域的

重大科技成果，鼓励我国生命科学领域科技工作者积极创新，中国科协生命

科学学会联合体将以“公平、公正、公开”为原则，依据《中国生命科学十

大进展评选办法》，持续开展“中国生命科学十大进展”项目评选。

根据联合体要求，中国实验动物学会向学会所属各分支机构、学会理事、

单位会员征集我国实验动物科学及相关领域 2024 年取得的重大进展。请各

推荐机构和各位专家积极推荐候选项目，具体事宜通知如下：

一、推荐项目应具备条件和相关要求

1. 推荐项目应具有创新性或先进性，有重大学术价值或应用前景，在国

内外具有显著影响力，具体应符合以下两项条件之一：

① 知识创新类：主要为基础研究项目，项目在探索生命科学现象方面

有重要发现，为国内外首次提出或其理论在国内外首次阐明；该发现在科学

理论或学说上有突破性创见，或在研究方法上有原始性创新，具有重大科学

价值并得到国内外生命科学界公认。

② 技术创新类：包括应用研究和开发研究项目，项目在涉及生命科学

领域技术的思路、原理和方法方面有创新，技术上有实质特色性和显著先进

性，综合方面优于同类技术，具有解决当前或未来制约国民经济、社会发展

和人民健康等方面关键技术问题的潜力；或已形成具有自主知识产权的创新

性技术、工艺、材料、产品、生物品种等，预期能够产生重大经济和社会效

益。

2. 推荐项目中的标志性成果（如论文、专利、奖励等材料）产生时间范

围应在 2023 年 12 月 1 日至 2024 年 11 月 30 日；

3. 推荐项目中的主要工作应在国内完成或以国内工作为主；

4. 项目名称尽可能与已发表论文或已授权专利等相近，避免使用“世界

或全球第一”“中国或全国第一”“颠覆性”“革命性”“最先”“唯一”

等难以考证的词语；

5. 项目主要完成人人数不超过 5 人并按贡献大小排序。主要完成人是

指：（1）提出并确定项目的总体方案；（2）在解决关键的疑难问题和技术

中做出重大技术创新和重要贡献。

二、推荐程序及具体要求

1. 请各推荐机构和专家根据上述原则要求，推荐实验动物科学领域的重

大科学研究和技术创新成果。每个分支机构、每位理事、每个单位会员各可

推荐 1 个项目。

2. 填写推荐材料——《2024 年度“中国生命科学十大进展”推荐表(学

会)》（见附件），并于 2024 年 11 月 15 日前将推荐表电子版(word)和盖章签

字后的扫描版发至学会秘书处 calas_ie@126.com，同时邮寄原件 2 份。

3. 学会秘书处将汇总推荐项目，根据中国科协生命科学学会联合体的要

求，组织专家审核和评选，经网上公示 5 个工作日后，报送联合体，参加“2024

年度中国生命科学十大进展”的最终评选。

4. 项目若入选，项目主要负责人须参加联合体组织的本年度“中国生命

科学十大进展交流会暨科普报告会”和科普书籍编写等活动。

三、联系方式

联系人：宋晶，  电话：010-67781534，18610589681

地址：北京市朝阳区潘家园南里 5 号，中国实验动物学会秘书处

附件：1、2024 年度“中国生命科学十大进展”推荐表

2、2024 年度“中国生命科学十大进展”申报承诺书

中国实验动物学会

二〇二四年十一月四日

附件 1

2024 年度“中国生命科学十大进展”推荐表

项目名称 （中文）

项目类别 （知识创新类或技术创新类）

主要完成人信息：

（按对项目的贡献排序，填写主要完成人信息，主要完成人不超过 5人；申报单位不超过 5个。）

姓名 工作单位 主要贡献（不限字数） 联系电话、邮箱

项目的特色、创新点及重大科学意义（限中文 300 字）

标志性成果（包括发表论文、发明专利、所获奖励等）

推荐学会

专业性推荐意见

（限中文100字）

项目主要

完成单位

意见

（盖章）

推荐渠道

意见

(分支机构/

学会理事/单

位会员 择一)

(分支机构主委签字)

(学会理事签字)

(单位会员 公章)

附件 2

2024 年度“中国生命科学十大进展”申报承诺书

尊敬的中国生命科学十大进展评审组：

   本人，XXX，身份证号：XXXXXXXXXXX。为 2024 年度“中国生命科

学十大进展”申报项目“XXXXXXXXX”第 XX 完成人。本人承诺 2024 年

度“中国生命科学十大进展”申报材料填报信息真实、客观，并同意

主要完成人排序。

承诺人（签字）：

日期：